
ＮＰＯ法人
子どもの森づくり推進ネットワーク
子森ネット・定期リリース
（２００８年８月号）

子どもの森づくり通信

〒144-0054 東京都大田区新蒲田１－１０－４ tel:03-5711-0362  fax:03-5711-2264  
http://www.kodomono-mori.net E- mail:info@kodomono-mori.net

「子どもの森づくり運動」とご縁をもたせていただいた方々に、
活動情報をお送りさせていただいてります。ご意見など賜れば幸いです。

8月も半ばが過ぎ、朝夕に、少しだけ秋の気配が漂ってまいりました。
皆様におかれましては、お元気にお過ごしのことと思います。「子どもの森づくり運動」の
活動情報をお送りする「子どもの森づくり通信（8月号）」をお届けします。

「子どもの森づくり運動」は、いよいよ2008年秋より本格的にスタートします。
あらためて皆様のご協力、ご支援をお願い申しあげます。

2008年８月

ＮＰＯ法人子どもの森づくり推進ネットワーク
代表理事 清水英二

（目次）

（１） 「東京アウトドアズフェスティバル２００８」出展レポート
（２）第一回全国交流会レポート
（３）今月のお知らせ：実施園アンケートのお願い
後日、秋の活動資料として、エントリーいただいた実施園を対象に、
活動予定日等に関するアンケート用紙をお送りします。
お忙しいところ恐縮ですが、ご対応いただけます様お願い申し上げます。

■「子どもの森づくり運動」とは。
今子どもたちは、高度な情報化社会の中でバーチャルな環境に取り囲まれ、本物の自然
体験活動から遠ざけられています。 しかしながら、子どもたち（特に幼少期の）は、変化
に富んだ自然体験活動の中でこそ、五感を通じて豊かな感性や健全な環境意識、そして
子ども本来の生きる力を育みます。

「子どもの森づくり運動」は、全国の保育園・幼稚園を拠点に、森づくり活動を方法として、
幼少期の子どもたちに生きる力と健全な環境意識を育むための、リアルな自然体験活動
と環境学習の場を提供しようという全国運動です。

■「子どもの森づくり運動」概要
・運 営 ：ＮＰＯ法人子どもの森づくり推進ネットワーク
・特別協賛 ：日本郵政グループ
・後 援 ：（社）全国私立保育園連盟 （社）大谷保育協会

（社）国土緑化推進機構 NPO法人自然体験活動推進協議会

（子森ネット通信ＮＯ１）



「東京アウトドアズフェスティバル２００８」出展レポート
・日時：2008年7月4日（金）～６日（日）・会場：池袋サンシャインシティ

・協力：神奈川県相模原市「渕野辺保育園」

会場に森の小道を作った たくさんの子どもたちが訪ねてくれた

森の小道を歩く 体験コーナー（森のしおりづくり、他）

顕微鏡でどんぐりを観察する どんぐりの苗木も展示

（子森ネット通信ＮＯ２）



「子どもの森づくり運動」第一回全国交流会レポート
（日時：2008年7月4日（金） ／会場：池袋サンシャインシティ／出席者数：4１名）
実施園、協力団体、ご協賛企業、サポーターなど、子どもの森づくり運動に

関わる関係者が集い、交流を深めました。

たくさんの人が集まってくれました。

日本郵政 小野寺さん 全国私立保育園連盟
岡村さん

全国森林インストラクター会
蒲沼さん

会場のあちこちで、いろいろな交流が生まれました。

（子森ネット通信ＮＯ３）


